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 چکیده

لمان ابتدایی استان یزد شهر یزد می هدف از این پژوهش، بررسی رابطه هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی مع

های همبستگی و رگرسیونی است، و پژوهش در شرایط طبیعی انجام پذیرفته و پژوهشگر از باشد. تحقیق موجود، به روش

انجام هر گونه دستکاری و کنترل خودداری نموده است جامعه آماری تحقیق حاضر شامل کلیه معلمان ابتدایی مدارس آمل که 

نفر به عنوان  277باشد با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی و بر اساس جدول مورگان تعداد نفر است می 900تعدادشان 

شوند. یافته های پژوهش نشان داد که بین هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان دوره نمونه انتخاب می

شود. مدل دار و به صورت مثبت وجود دارد و فرض تحقیق تأیید مییرابطه معن 05/0داری ابتدایی آمل، در سطح معنی

دار است و فرض تحقیق معنی 05/0داری هوش بین فردی و نوآوری آموزشی در سطح معنی رگرسیون خطی بین متغیرهای

دار است و معنی 05/0داری تفکر انتقادی و نوآوری آموزشی در سطح معنی مدل رگرسیون خطی بین متغیرهای شود.تأیید می

 شود. فرض تحقیق تأیید می

 هوش بین فردی، تفکر انتقادی، نوآوری آموزشی، معلمان ابتداییهای كلیدی: واژه
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 مقدمه

ا که ه این معنارد. بدبررسی سیر تاریخی گسترش و تعمیق نوآوریهای آموزشی، حکایت از مقاومت در برابر این گونه نوآوریها 

نش و خود دا آموزان آموزشی، از مسئولان آموزش و پرورش گرفته تا مدیران، معلمان و حتی اولیای دانشمخاطبان نوآوریهای 

 وآوری هاینهه با آموزان، به دلایل ناآشنایی، آمادگی نداشتن، ضرورت پیش گرفتن برخوردهای خلاق و مانند آن، در مواج

شی هنگی و آموزبرای برخورد با مقاومتهای یاد شده، بسترسازی فرکوشند. پژوهشگران غربی ها میآموزشی، در نفی و انکار آن

ران، وزشی در ایاند. بررسی موانع و مشکلات فراروی نوآوران آمو تخصیص سرمایه گذاری لازم و نظایر آنها را پیشنهاد کرده

یط دلیل شرا ن، بهنقاط جها بیانگر آن است که این نوآوران، علاوه بر داشتن مشکلاتی مشابه مشکلات همکارانشان در دیگر

دهد ها را در بن بست قرار میهای آنان، با مشکلات دیگری نیز روبه رو هستند که بعضاً نوآوریاجتماعی ایر -خاص فرهنگی

 (.1389)منطقی، 

، ی دیگربارتعی وجود انسان به هوش و اندیشه مزین بوده، به طوری که بزرگترین موهبت الهی در خلقت آدمی است؛ به گوهره

گیری از ها بهرهی رفیع علمی و تسخیر کرات و کهکشانی انسان بر قلهی هستی، سیطرهبستر تمام تحولات بشر در گستره

ر های ارتباطی نوین، محصول اندیشه و رفتاها و دریاها و دستیابی به برترین علوم و فنون و شبکهمنابع و معادن و کوه

 با معیار استعداد ی هوشی( امروزه هوش به عنوان یک مفهوم انتزاعی، فقط بهره1393ی، خردمندانه و خلاقانه است )محمد

اند، خص کردهراد مشمتعددی از هوش را شناسایی و کاربردهای آن را در زندگی اف شود. پژوهشگران انواعتحصیلی شناخته نمی

بخش،  رضایت وگی فرد برای ورود به زندگی موفق های آموزشی با هدف فراهم ساختن آمادبر این اساس در مدارس و دوره

هوش است  اوتاع متفشناسان عملکردهای افراد به دلیل داشتن انودیگر تأکید بر هوش عقلانی قابل قبول نیست. از نظر روان

هتر و ی او را بندگر زهای هوشی هر فرد، مسیرو باید با شناسایی قابلیتای دارد؛ از اینکنندهها آثار تعیینکه در زندگی آن

های دیگری نسبت به هوش پدید آمده است؛ یکی از این های اخیر دیدگاه( اماّ در سال1390دهی کرد )احمدی،تر جهتدقیق

طبق این  شناس دانشگاه هاروارد ارائه گشته است. براست که توسط هاوارد گاردنر روان "نظریه هوش چندگانه"ها دیدگاه

دنر، سنجی سنتی نسبت به هوش، بسیار محدود و ضعیف است. با وجود نظریه هوش چندگانه گارانهای رونظریه، دیدگاه

ا از دست رفت، کارآمدی خود رمفهوم هوش به معنای شناختی آن یعنی هوشبهر که صرفآ برای توانمندی شناختی به کار می

های مختلف نمندینیست، بلکه بر دامنه از توا داده است و دیگر ملاک هوشمندی افراد بر اساس هوشبهر چندان مورد توجه

تواند ها و احساسات دیگران است که میشود. هوش بین فردی، توانایی درک و تمایز بین خلق، امیال، نگرشافراد تاکید می

 (.1393محمدی، )های بین فردی باشد ها و نشانهای، صدا و ژستشامل حساسیت در فهم ابزارهای چهره

تواند از رفتار خود های اساسی انسان، آگاهی از رفتار و برخورداری از نیروی تفکر است. به عبارت دیگر انسان میییکی از ویژگ

(. اگرچه علاقه به توسعه 1389آگاه باشد و در برخورد با مسائل و امور متفاوت از نیروی تفکر خود استفاده کند )شریعتمداری، 

ای به مکتب افلاطون برمی گردد. ای جدید نیست و منشأ چنین علاقهآموزشی پدیده های تفکر انتقادی در محافلتوانایی

سازد تا حقیقت را در میان به هم ریختگی (. از آنجا که تفکر انتقادی این کار را برای فرد ممکن می1383)مایرز، ترجمه ابیلی، 

هدفش که رسیدن به کاملترین درک ممکن است، کند و به حوادث و اطلاعاتی جستجو کند که همه روزه وی را احاطه می

های آموزشی و ادعاهای مسئولان، (. متأسفانه علیرغم تاکید و توجه به مسئله تفکر در اهداف نظام2002دست یابد. )جانسون، 

اده و متصدیان و مجریان آموزشی، در عمل برای تشویق دانش آموزان در جهت تفکر و به ویژه به کارگیری تفکر انتقادی ار

انگیزه کافی وجود ندارد. معلمان نیز با وجود اظهاراتی که حاکی از پذیرفتن این فرض است که تفکر انتقادی راه را برای آموزش 
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های قالبی و حذف حقایق و ایجاد محیط خشک انضباطی، زمینه را برای حفظ کند، همواره با شیوهبیشتر و بهتر به همراه می

اند که حفظ کردن مطالب و انباشتن ذهن دانش آموز از کنند. آنان این نکته را فراموش کردهم میکردن اطلاعات درسی فراه

شود. برای آنکه نسلی پویا و های افراد میها، امکانات و قابلیتاطلاعات مرتبط و نامرتبط با زندگی واقعی سبب هدر رفتن هزینه

امعه و تفکر در مورد زندگی خویش و دیگران را بیاموزند )شعبانی، های قضاوت درباره جتلاشگر داشته باشیم، باید شیوه

1388). 

تر به یشب توجه خود را مدارس امروزه متاسفانه به دلیل پیشرفتهای علوم و فنون و بر اساس بعضی از رویکردهای روان شناختی،

انه اما خوشبخت .(1382اند )شعبانی، گرفتهاصله های متفکر و خلاق فانتقال اطلاعات و حقایق معطوف کرده و از تربیت انسان

زان ه دانش آموهای اخیر روانشناسان پرورشی و دیگر صاحب نظران از تاکید زیاد مدارس بر انتقال دانش و اطلاعات بدر سال

 .(1379 اند )سیف،انتقاد کرده و معلمان را بیشتر به پرورش مهارتهای اندیشیدن و تفکر در یادگیرندگان سفارش کرده

شود، می تقادی توجهها ما شاهد تبلیغات و ادعاهای غیرواقعی هستیم مبنی بر اینکه در آموزشها به تفکر انبا وجود این واقعیت

چ درکی شود. آنان هیمیندر حالی که عملاً تفکر انتقادی به دانش آموزان که برخی از آنان معلمان آینده هستند، آموزش داده 

ایم که تفکر کردهباور ن این چیزی نیست که توسعه واقع بینانه تفکر انتقادی مستلزم آن باشد. ما هرگزاز مراحل آن ندارند و 

ت واقعی .(2000 های درس را بپذیریم )پاول والدر،انتقادی در حال از بین رفتن است تا ضرورت تدریس تفکر انتقادی در کلاس

کند، پس وقت شوند و بیشتر مشاغل، سریعاً تغییر میشدن کهنه میاین است که در عصر کنونی کتابهای درسی قبل از چاپ 

صلی از هدفهای یکی ا آن رسیده که تعلیم و تربیت نیز شرایط دیگری پیدا کند و به پرورش تفکر انتقادی در افراد به منزله

 نه بررسی ور معلمان و زمیبایست ضمن تقویت روحیه انتقادپذیری دتعلیم و تربیت بیشتر توجه شود. در فرایند آموزش می

فراد در تحلیل و تصمیم اچون موفقیت هر نظامی به توانایی  .(1383تحقیق را در شاگردان به وجود آورد )مایرز، ترجمه ابیلی، 

بقا  ماند. نوآوری، شرط( و آموزش و پرورش هر کشور نباید از این امر مهم غافل ب1382گیری متفکرانه بستگی دارد. )شعبانی، 

های دارای قدرت نوآوری بیشتر در پاسخ به سازمان .(1391هاست )فلاح شمس، بوداقی و دلنواز، کلید موفقیت سازمانو 

تر هستند. )گانتر و هکر، دهد، موفقهای جدیدی که به آنها اجازه نیل به نوآوری بهتر را میهای متغیر و ایجاد قابلیتمحیط

وش بین ها بین ن شده محقق درصدد پاسخگویی علمی به این سؤال اصلی است که آی( بنابراین با توجه به مطالب بیا2013

 فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان ابتدایی رابطه وجود دارد؟

 پیشینه تحقیق:

یلی صملکرد تحع( پژوهشی با عنوان بررسی رابطه اثربخشی مدیریت کلاس درس و نوآوری آموزشی استادان با 1398حاتمی )

ه ان دانشگاانشجویددانشجویان انجام داد نتایج نشان داد بین مدیریت کلاس درس و هر یک از ابعاد آن با عملکرد تحصیلی 

 بطه مثبت وداری وجود دارد؛ بین نوآوری آموزشی مدرسان و عملکرد تحصیلی دانشجویان رابوعلی سینا رابطه مثبت و معنی

لی بینی عملکرد تحصیعد مدیریت آموزش توانایی پیشبن ابعاد متغیر مدیریت کلاس تنها داری وجود دارد. همچنین از بیمعنی

 بینی کنندگیهای شخصیتی مدرسان قدرت پیشدانشجویان را داشته و از بین ابعاد نوآوری آموزشی؛ انگیزه نوآوری و ویژگی

 عملکرد تحصیلی دانشجویان را دارند.

های درون فردی و بین فردی أثیر محتوای الکترونیک ساخته شده بر اساس هوش( در پژوهشی با عنوان ت1393بدیعی )

گاردنر، بر یادگیری دانش آموزان انجام داد تحلیل کوواریانس چند متغیری نشان داد که یادگیری در گروه آموزش دیده به 
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تر است، اما در روش مبتنی بر کمک محتوای الکترونیک مبتنی بر هوش درون فردی به طور معناداری از گروه کنترل بیش

 هوش بین فردی، بین دو گروه تفاوت معناداری وجود ندارد.

های تولید، پذیرش و اجرای های آموزشی از منظر شیوه( پژوهشی با عنوان تجارب جهانی در زمینه نوآوری1391تورانی )

انجام  ، مطالعاتملی الگوای حاصل از اعتباربخشی عهنوآوری در آموزش عمومی ایران انجام داد و بر اساس تجزیه و تحلیل داده

ی اجرای های شهودی و ایمانی، نتایج بیانگر آن است که شرایط فعلی نظام آموزشی به هچ وجه براشده، تجارب و قضاوت

ند که ده دارباشد. از اینرو اکثر متخصصان عقیهای لازم برای اجرای آن فراهم نمیالگوی پیشنهادی فوق مناسب نبوده و زمینه

های الگوی پیشنهادی، تحقق یابد تا بتوان امیدوار بود که نوآوری ای با ویژگیهای لازم الگو فراهم شود و مدرسهابتدا باید زمینه

 کند.آموزشی در نظام آموزشی کشور تحقق عینی پیدا می

لی ا پیشرفت تحصیبو مهارتهای اجتماعی  بررسی رابطه هوش بین فردی"( در پژوهشی که با عنوان 1389لیوارجانی و غفاری )

ضطراب اهای بین فردی و اند، نتایج بیانگر آن است که بین تمام مؤلفهانجام داده "دانش آموزان مقطع دوم متوسطه شهر تبریز

 آموزشگاهی دانش آموزان دبیرستانی رابطه منفی را گزارش کردند.

که  ج نشان داداد نتایی همبسته با تفکر انتقادی در نظام آموزشی انجام د( پژوهشی با عنوان فراتحلیل متغیرها1394جعفری )

ی، کوشکرد. بین سخت توان اندازه اثر متوسط تا زیاد تفکر انتقادی تفسیر( را می517/0میانگین اندازه اثر پژوهش حاضر )

های یوهمدی، شباورهای خودکارآ های استدلالی،پیشرفت تحصیلی، شادکامی، خودتنظیمی، خلاقیت، انگیزه پیشرفت، نقشه

فکر تیس با های تفکر، صفات شخصیت و کیفیت تدرمسئله، ارزشیابی، سبکهای حلشناختی، بازاندیشی در عمل، مهارت

 دار وجود دارد.انتقادی اندازه اثر معنی

گذاری دانش و توسعه تراکرفتار به اش های آموزشی بر اساسبینی پذیرش نوآوری( پژوهشی با عنوان پیش1393داورپناه )

ای تصادفی متناسب با حجم بود. همچنین نتایج معادلات گیری، طبقهای اعضای هیئت علمی انجام داد روش نمونهحرفه

 به ترتیب قادر به تبیین 28/0و  61/0گذاری دانش با ضرایب مسیر ای و رفتار به اشتراکساختاری نشان داد توسعه حرفه

(. با توجه به نتایج ≤96/1tباشند )های آموزشی از سوی اعضای هیئت علمی میریانس پذیرش نوآوریاز وا %8و  37حدود 

های گذاری دانش خود نقش مهمی در پذیرش نوآوریای و انگیزه اعضای هیئت علمی برای به اشتراکحاصله، توسعه حرفه

 آموزشی دارد.

و رفتار  های اجتماعی بوده و دستیابی به نوآوری، نیازمند هوشسیستم( نوآوری، اساس توسعه و ماندگاری 1394ابراهیم پور )

ساسی انیز نقش  هوش معنوینوآورانه است. در میان انواع مختلف هوش و تأثیر نسبی و متفاوت آنها در ایجاد رفتار نوآورانه، 

میان  آورانه درفتار نوری هوش معنوی بر در بروز این چنین رفتارها دارد. بنابراین، تحقیق حاضر به بررسی و شناسایی رابطه

ی های آن با رفتار نوآورانه رابطههای تحقیق نشان داد که بین هوش معنوی و مؤلفهپردازد. یافتهمعلمان مقطع راهنمایی می

ود برای سهای هوش معنوی، مؤلفه توانایی داری وجود دارد. نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد که از میان مؤلفهمثبت و معنا

 تأثیر در یشترینببردن از منابع معنوی برای حل مسائل، ظرفیت برای تعالی و همچنین ظرفیت پرهیزگاری به ترتیب دارای 

تواند در کارگیری آنها در رفتارهای معلمان، میها در کنار پایش مستمر بهبینی رفتار نوآورانه است. توسعه این مؤلفهپیش

 مؤثر واقع شود. گسترش رفتارهای نوآورانه
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به این نتایج  "بررسی رابطه فرهنگ بر بین هوش بین فردی و افسردگی"( در تحقیق خود با عنوان 2005و همکاران ) 1فرناندز 

گیرند و تری میدست یافتند: افرادی که توجه بیشتری به هیجانات خود دارند و افرادی که در وضوح هیجانی نمرات پایین

های مرتبط با هوش توانند حالات هیجانی خود را تنظیم کنند، در بسیاری از مقیاسکنند که نمیافرادی که عنوان می

 کنند.هیجانی، اضطراب بیشتری را تجربه می

بررسی ارتباط بین اجرای نظریه هوش بین فردی و  "( در پژوهشی با موضوع 2001) 4 و پرابوهو3، سودارسانان 2پراکاش

آموزان پس از اجرای برنامه انجام دادند؛ فرضیه محقق آن بود که رشد پیشرفت تحصیلی دانش "نآموزاپیشرفت تحصیلی دانش

 45های چندگانه در مقایسه با قبل از اجرا معنی دار است. در این مطالعه تطبیقی محقق درسی یر مبنای نظریه هوش

درس مختلف انتخاب کرد. محقق سه آزمون  آموز( در ششدانش 15آموزان را به طور تصادفی در سه سال )هر سال دانش

های داری بین اجرای نظریه هوشها ارتباط معنیها را تحلیل کرد؛ یافتهآموزان به عمل آورد و نتایج آناستاندارد از دانش

دار معنیآموزان در ریاضیات، خواندن و نوشتن را نشان داد؛ اما در دروس دیگر این ارتباط چندگانه و پیشرفت تحصیلی دانش

 نبود.

 روش تحقیق: 

نجام هر اهای همبستگی و رگرسیونی است، و پژوهش در شرایط طبیعی انجام پذیرفته و پژوهشگر از تحقیق موجود، به روش

فت صاقل یک جامعه آماری، مجموعهای از افراد یا واحدها که دارای حد .گونه دستکاری و کنترل خودداری نموده است

 نفر 900ان (. جامعه آماری تحقیق حاضر شامل کلیه معلمان ابتدایی مدارس آمل که تعدادش1385مشترک باشند )سرمد،

عنوان نمونه انتخاب  نفر به 277با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی و بر اساس جدول مورگان تعداد  باشد.است می

 .شوندمی

 پرسشنامه استاندارد رفتار نوآورانه شغلی معلمان

سنجش رفتار  ( بر اساس مدل توسعه یافته اسکات و بروس به منظور2000فتار نوآورانه شغلی توسط جانسن )پرسشنامه ر

 باشد.تحقق ایده مییده و تولید ایده، ارتقاء امؤلفه  3سؤال و  9نوآورانه شغلی معلمان تدوین شده است. این پرسشنامه دارای 

 های پرسشنامه و پرسشنامهمؤلفه

 شماره سوالها تعداد سوالها ابعاد پرسشنامه

 3تا  1 3 تولید ایده

 6تا  4 3 ارتقاء ایده

 9تا  7 3 تحقق ایده

کنیم گیرد که ما فکر میاعتبار یا روایی با این مسئله سر و کار دارد که یک ابزار اندازه گیری تا چه حد چیزی را اندازه می

( روایی محتوایی و صوری و ملاکی این پرسشنامه مناسب 1395)در پروژهش احمدی و همکاران (. 1390)سرمد و همکاران،

گیرد یعنی ارزیابی شده است.قابلیت اعتماد یا پایایی یک ابزار عبارت است از درجه ثبات آن در اندازه گیری هر آنچه اندازه می

                                                           
1 Fernandsz 
2 Prakash 
3 Sudarsanan 
4 Praboho 
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(. ضریب آلفای 1390سرمد و همکاران،دهد )اینکه ابزار اندازه گیری در شرایط یکسان تا چه اندازه نتایج یکسانی به دست می

 برآورد شد. 7/0( برای این پرسشنامه بالای 1395کرونباخ محاسبه شده در پژوهش احمدی و همکاران )

 (1987 پرسشنامه هوشهای چندگانه گاردنر)

سال  18ه بالا تا ل بسا 4سئوالی )گویه( است که توسط گاردنر و همکاران برای سنین  80کاغذی  –این ابزار یک آزمون مداد 

نمره( قرار  5 موافقم )نمره( تا کاملاً 1گزینه که بر روی طیف لیکرت از: کاملاً مخالفم ) 5طراحی شده است هر سئوال دارای 

دهد. پرسشنامه هوشهای چندگانه گاردنر به منظور سنجش سئوال یکی از انواع هوش را مورد سنجش قرار می 10گیرد. هر می

ه مربوط به ککه این پژوهش فقط سؤالات  سؤال تهیه و تنظیم شده است. 80ی هشتگانه هوش، در قالب هریک از مولفهها

 باشد مد نظر هستند.هوش بین فردی می

 کننده هوش برون فردی مشخص 77-69-61-53-45-37-29-21-13-5مجموع امتیازهای ردیف  .1

 وش درون فردیهده مشخصکنن 76-70-62-54-46-38-30-22-14-6مجموع امتیازهای ردیف  .2

، هوش 76/0یاضی ر، هوش منطقی 64/0پایایی و روایی: اعتبار این پرسشنامه بر اساس آلفای کرونباخ در حوزه هوش زبانی 

طبیعت  و هوش 70/0، هوش درون فردی 82/0، هوش میان فردی 74/0، هوش حرکتی 73/0، هوش فضایی 93/0موسیقیایی 

 (.1394باشد )فرامرزی و همکاران، توسط روانشناسان زیادی مورد تأیید میگزارش شد. روایی آن نیز  72/0گرا 

 پرسشنامه مهارتهای تفکر انتقادی كالیفرنیا

های تفکر انتقادی کالیفرنیا که در باشد. آزمون مهارتمی ))5CCTST Bپرسشنامه مهارتهای تفکر انتقادی کالیفرنیا فرم ب

ای به روش همکاری انجمن فلاسفه چند دانشگاه ایالات متحده آمریکا، در مطالعه فاشیون و فاشیون با 1989-1990های سال

های لازم، به تن از صاحب نظران، تفکر انتقادی، فلاسفه و اساتید برجسته آموزشی و پس از بررسی 46دلفی بر اساس نظرات 

ابزار توسعه یافته جهت سنجش مهارتهای  های آن دست یافتند. این آزمون یکیک مفهوم اجماعی از تفکر انتقادی و مهارت

ای است که در پنج حیطه مهار تهای شناختی سؤال چند گزینه 34شود و حاوی تفکر انتقادی در دانش آموزان محسوب می

تفکر انتقادی )تحلیل، استباط، استدلال استقرایی، استدلال قیاسی و ارزشیابی( طراحی شده است. در طراحی این پرسشنامه 

مینه عمومی ازدانش که به سادگی و در نتیجه بلوغ طبیعی و در مدارس ابتدایی ودبیرستان قابل دستیابی است مفروض یک ز

 شده است. هیچ دانش محتوایی که تخصص رشته خاصی باشد در پاسخگویی به سؤالات لازم نیست.

تعیین نمود و ابراز نمود که  71/0در ریچاردسون کو 20طی مطالعه وسیعی پایایی آزمون را با استفاده از فرمول شماره  6فسیون

این ابزار نسبت به سایر ابزارهای سنجش تفکر انتقادی از جامعیت بیشتری برخوردار است. از این پرسشنامه در مطالعات داخل 

زمون به روش کشور نیز استفاده گردیده و اعتماد و اعتبار آن محاسبه و مورد تأیید قرار گرفته است. ضریب اعتماد این آ

( خرده آزمو نها با یکدیگر و همچنین با کل آزمون 62/0کودر ریچاردسون( محاسبه گردید ) 20همبستگی درونی )فرمول 

باشند و نتیجه تحلیل عاملی در تعیین اعتبار سازه آزمون حاکی ازآن بوده که آزمون دارای همبستگی مثبت و معنی داری می

عامل با نمره کل  5ارزشیابی، استدلال استقرایی و استدلال قیاسی( تشکیل شده است که همۀ از پنج عامل )تحلیل، استباط، 

 .آزمون همبستگی مثبت و بالایی داشته است

                                                           
5 California Critical Thinking Skills Test Form   
6 Facione 
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 یافته های پژوهش

 .داری وجود داردبین هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان دوره ابتدایی آمل رابطه معنی

 آزمون همبستگی هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان دوره ابتدایی آمل  هایآماره1جدول  

 زمونآ                                                 

 متغیرها   

 پیرسون

 مقدارـp ضریب همبستگی

 

 نوآوری آموزشی

 000/0 299/0 هوش بین فردی

 000/0 542/0 تفکر انتقادی

باشد، لذا با افـزایش یـک متغیـر، بین متغیرهای هوش بین فردی و نوآوری آموزشی مثبت می ضریب پیرسون 1جه به جدول با تو

است، لـذا  05/0باشد که کمتر از می 000/0مقدار محاسبه شده در این فرضیه، برابر با ـpیابد. همچنین متغیر دیگر نیز افزایش می

 شود.دارد و فرض صفر رد می دار وجودبین متغیرها رابطه معنی

داری عنـیمبنابراین، می توان نتیجه گرفت که بین هوش بین فردی و نوآوری آموزشی معلمـان دوره ابتـدایی آمـل، در سـطح 

تفکـر شود. بنابراین، می توان نتیجه گرفت که بین دار و به صورت مثبت وجود دارد و فرض تحقیق تأیید میرابطه معنی 05/0

دار و به صـورت مثبـت وجـود رابطه معنی 05/0داری ، در سطح معنینوآوری آموزشی معلمان دوره ابتدایی آملانتقادی و 

 شود. دارد و فرض تحقیق تأیید می

 نتیجه گیری

ابطه ری آمل، بین هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان دوره ابتداییافته پژوهش مشخص گردید که 

 شود.به صورت مثبت وجود دارد و فرض تحقیق تأیید میدار و معنی

ابطه رایی آمل، ه ابتدیافته های پژوهش حاضر نشان داد که بین هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان دور

س و س دربا موضوع بررسی رابطه اثربخشی مدیریت کلا 1398دار است و همسو با یافته های پژوهش حاتمی در سالمعنی

 لاس درس وکدیریت منوآوری آموزشی استادان با عملکرد تحصیلی دانشجویان می باشد. که به این نتایج دست پیدا کرد: بین 

ین نوآوری بداری وجود دارد؛ هر یک از ابعاد آن با عملکرد تحصیلی دانشجویان دانشگاه بوعلی سینا رابطه مثبت و معنی

ر مدیریت داری وجود دارد. همچنین از بین ابعاد متغیی دانشجویان رابطه مثبت و معنیآموزشی مدرسان و عملکرد تحصیل

نگیزه آموزشی؛ ا بینی عملکرد تحصیلی دانشجویان را داشته و از بین ابعاد نوآوریکلاس تنها بعد مدیریت آموزش توانایی پیش

 صیلی دانشجویان را دارند.بینی کنندگی عملکرد تحهای شخصیتی مدرسان قدرت پیشنوآوری و ویژگی

ها و استعدادهای فردی را  های مهم انسانی است. اغلب توانایی درتبیین این یافته پژوهش باید گفت که: هوش یکی از ویژگی

معلمانی که دارای هوش بین فردی و اجتماعی قوی هستند، معمولا قادرند با افراد .دهندبه همین عامل هوش نسبت می 

ارتباط خوبی برقرار سازند. این معلمان معمولا قادرند با همه گروه های سنی چه همسالان و چه افراد با سن  مختلف تعامل و

کمتر ارتباط و تعامل برقرار کنند. این معلمان اغلب شنوندگانی خوب، همدل و سازگارند و در بین دوستان و دیگر افراد به 
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توانند احساسات افراد را  کنند. این معلمان میه عنوان افرادی سازگار یاد می افرادی صلح جو شهرت دارند یا دیگران از آنان ب

به خوبی درک کنند. این معلمان در کنار دیگر همکاران به خوبی ارتباط برقرار کرده و لذا دوستان زیادی دارند و در گروه 

توان تا حدودی دریافت می  .دهند ترجیح می معمولا نقش رهبر را بر عهده دارند. آنها کارهای گروهی را بر کارهای فردی

 های روانی و شخصیتی آنان سازگار باشد . وظایف مناسب برای این معلمان باید با ویژگی

 امروز یک ی مدُرنشود و در دنیاتفکر انتقادی به منزلۀ یک مهارت اساسی برای مشارکت عاقلانه در یک جامعه شناخته می

زم آن نایی مستلین توااشود، یشتر به عنوان توانایی افراد برای به چالش کشیدن تفکراتشان درک میمهارت مورد نیاز است که ب

عیارها و ز آن مااست که آنها معیارهای خود را برای تجزیه، تحلیل و ارزیابی تفکراتشان گسترش دهند و به صورت عادی 

 استانداردها برای گسترش کیفیت تفکراتشان استفاده کنند

رورش رت تفکر پد هر مهاکند. خلاقیت و نوآوری ماننهای تفکر انتقادی با نوآوری افراد، هماهنگ با یکدیگر پیشرفت میمهارت

دی فکر انتقاتق برای یابد و تسلط بر هر دانشی نیاز به هر دو تفکر انتقادی و خلاقیت  و نوآوری دارد داشتن تفکر خلامی

  یز است.ها برای مناسب بودن کارها نیست بلکه ارزیابی تحلیل آن ایدهضروری است. خلاقیت تنها تولید ایده ن

سطح  یی آمل، درتوان نتیجه گرفت که: بین هوش بین فردی و تفکر انتقادی با نوآوری آموزشی معلمان دوره ابتدابنابراین می

 ود.شارد و فرض تحقیق تأیید میددار و به صورت مثبت وجود معنی رابطه 05/0داری معنی
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زمینه روانشناسی "(: 1396اتکینسون، ریتا؛ هوکسما، سوزان نولن؛ بم، داریل؛ اسمیت، ادوارد؛ اتکینسون، ریچارد؛  ) .1

، ترجمه: رضا زمانی، مهرداد بیک، بهروز بیرشک، محمد نقی براهنی، مهرناز شهر آرای، تهران، انتشارات "هیلگارد

 رشد. 

های (. شناسایی ابعاد و مولفه1390درقلی؛ جعفری، پریوش؛ شفیع زاده، حمید )اجتهادی، مصطفی؛ قورچیان، نا .2

سازی اعضای هیئت علمی به منظور ارائه یک مدل مفهومی. فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی، به

 .21-46، صص62شماره 

(. تحلیل عوامل 1385انه، علیرضا )ایروانی، هوشنگ؛ فائزی پور، محمد مهدی؛ شریف زاده، ابوالقاسم؛ دربان آست .3

های مطالعاتی اعضای هیئت علمی دانشگاه تهران، فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی در تاثیرگذار بر بهبود فرصت

 .1-16، صص 41آموزش عالی. شماره 

سه . تهران، موس1385تا  1379های تخصصی از سال (. گزارش کمیته اجرائی از کارگاه1385آراسته، حمیدرضا ) .4

 پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی.
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Abstract 

The purpose of this research is to investigate the relationship between interpersonal intelligence and critical 

thinking with educational innovation of elementary teachers in Yazd province, Yazd city. The existing research 

is based on correlation and regression methods, and the research was conducted under natural conditions and the 

researcher refrained from any manipulation and control. 277 people are selected as a sample based on random 

sampling and according to Morgan's table. The findings of the research showed that there is a significant and 

positive relationship between interpersonal intelligence and critical thinking with the educational innovation of 

Amol elementary school teachers at a significance level of 0.05, and the hypothesis of the research is confirmed. 

The linear regression model between the variables of interpersonal intelligence and educational innovation is 

significant at the significance level of 0.05 and the research hypothesis is confirmed. The linear regression model 

between the variables of critical thinking and educational innovation is significant at the significance level of 

0.05 and the research hypothesis is confirmed. 

Keywords: interpersonal intelligence, critical thinking, educational innovation, primary teachers  

 


